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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Океаническая адвекция тепла во многом определяет изменчивость климатической

системы Северной Атлантики и морей Северо-Европейского бассейна. В частности, адвекция

океанического тепла вносит значительный вклад в изменчивость теплосодержания верхнего слоя

океана и оказывает влияние на температуру воздуха вышеупомянутых и прилегающих к ним

регионов, а также влияет на интенсивность глубокой конвекции в морях Лабрадор, Ирмингера,

Норвежском и Гренландском. Интенсивность конвекции определяет интенсивность возвратного

глубинного потока Атлантической меридиональной океанической циркуляции (АМОЦ) и влияет

на интенсивность АМОЦ.

АМОЦ, в свою очередь, характеризует интенсивность меридионального переноса

океанического тепла в Атлантике и во многом ответственна за формирование климатической

изменчивости субполярных и полярных широт Северного полушария. В предыдущих

исследованиях были выделены периоды ослабления и усиления АМОЦ. С 1960-е по 1980-е гг.

происходило ослабление АМОЦ (Caesar et al., 2021; Chen and Tung, 2018; Frajka-Williams et al.,

2019; McCarthy et al., 2020). Во второй половине 1990-х гг. началось усиление АМОЦ (Alekseev

et al., 2021; Karcher et al, 2003), которое достигло максимума в середине 2000-х гг. при локальном

снижении в середине 1990-х гг. (Chen and Tung, 2018). С середины 2000-х гг. началось снижение

интенсивности АМОЦ, которое захватывает и 2010-е гг. (Chen and Tung, 2018; McCarthy et al.,

2020). Интенсивность АМОЦ связана в том числе с изменением интенсивности глубокой

конвекции в морях Лабрадор и Ирмингера (Кузнецова и Башмачников, 2023). Если раньше объем

глубинных вод, которые образовались в море Лабрадор (Yashayaev, 2007), являлся наиболее

значимым для изменения интенсивность АМОЦ, то к середине 2010-х гг. площадь глубокой

конвекции восточной части Субполярного круговорота (в море Ирмингера и в области южнее

мыса Фарвель) превысила площадь области глубокой конвекции моря Лабрадор, а объемы

глубинных вод стали сопоставимы (Lozier et al., 2019; Rühs et al., 2021). Глубокая конвекция в

субполярных областях Атлантики (в морях Лабрадор и Ирмингера) обусловлена холодными

зимами и наличием выраженной циклонической циркуляции в этих акваториях (Yashayaev, 2007;

Гладышев и др., 2018). В море Ирмингера не всегда повышенная потеря тепла из океана в

атмосферу приводила к усилению глубокой конвекции (Гладышев и др., 2016а), а интенсивная

конвекция могла происходить и при умеренной потере тепла океаном (de Jong et al., 2012). В
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Норвежском море, наоборот, глубокая конвекция, которая эпизодически наблюдалась в

центральной части Лофотенского бассейна, определялась, прежде всего, интенсивностью

теплоотдачи из океана в атмосферу (Fedorov et al., 2021).

Характер атмосферной циркуляции оказывает влияние не только на локальный

теплообмен, но и на изменчивость интенсивности переноса океанических вод, тем самым

косвенно изменяя температуру поверхности океана (Visbeck et al., 2003). Например, существуют

многочисленные работы зависимости скорости океанических течений и переноса ими тепла в

Северной Атлантике от величины индексов атмосферной циркуляции, в частности, индекса

Североатлантического колебания (САК) (Barrier et al., 2014; Desbruyères et al., 2015; Raj et al.,

2018; Iakovleva and Bashmachnikov, 2021).

Цель и задачи

Цель работы – оценка характера и причин изменчивости океанической адвекции тепла в

Норвежское море, море Ирмингера и море Лабрадор, а также влияния океанического переноса

тепла на глубокую конвекцию.

Задачи:

1. Выявить характер и причины межгодовой изменчивости океанической адвекции тепла в

Норвежское море и ее влияние на теплосодержание верхнего слоя моря.

2. Выделить характер и причины межгодовой изменчивости океанической адвекции тепла в

море Ирмингера и ее влияние на теплосодержание верхнего слоя моря и глубокую

конвекцию.

3. Выявить характер и причины межгодовой изменчивости океанической адвекции тепла в

море Лабрадор и ее влияние на теплосодержание верхнего слоя моря и глубокую

конвекцию.

4. Выявить особенности взаимной изменчивости океанической адвекции тепла в моря

Субполярного круговорота Северной Атлантики и Северо-Европейского бассейна в связи

с изменчивостью атмосферной циркуляции в регионе.

Научная новизна

Научная новизна работы состоит в следующих трех основных результатах исследования.
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Выявлена зависимость глубокой конвекции моря Ирмингера от океанической адвекции

тепла. Ранее считалось, что основной вклад в изменчивость глубокой конвекции в регионе вносит

интенсивность теплообмена океан-атмосфера.

В межгодовой изменчивости теплосодержания верхнего 500-метрового слоя моря

Лабрадор выделены доминирующие циклы продолжительностью 2–4 года и 5–8 лет, и выявлена

роль океанической адвекции и атмосферной циркуляции в формировании этих циклов.

Показано, что причиной межгодовой изменчивости интенсивности адвекции тепла

атлантических вод в моря Северо-Европейского бассейна, включая обе ветви Норвежского

течения, является изменение градиента уровня моря через Норвежское течение, который, в свою

очередь, определяется как экмановским нагоном, так и локальным ротором поля ветра.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в выявлении возможного механизма

стабилизации АМОЦ. Ранее было показано, что конвекция в море Ирмингера играет ведущую

роль в долгопериодной изменчивости АМОЦ (Losier et al., 2019, Кузнецова и Башмачников,

2023). В диссертационной работе показано, что интенсивность глубокой конвекции моря

Ирмингера уменьшается с ростом конвергенции океанического тепла в море, прежде всего, за

счет адвекции течением Ирмингера. Это позволяет предположить, что присутствует

отрицательная обратная связь между интенсивностью конвекции в море Ирмингера и

интенсивностью АМОЦ.

Практическая значимость работы состоит в существенном влиянии океанического

переноса тепла из тропических в субполярные районы Атлантики и далее на север, и

существенном влиянии этого переноса на климат обширных территорий. Атлантический океан

ответственен примерно за четверть общего (океанического и атмосферного) переноса тепла в

полярные широты Северного полушария (Buckley и Marshall, 2016). Мониторинг изменчивости

поступающих атлантических вод, как основного фактора (Beszczynska-Moller et al., 2012;

Аксенов и Иванов, 2018) изменчивости термохалинной структуры Северного Ледовитого океана,

крайне важен для возможности прогнозирования крупномасштабных климатических изменений

в Северном полушарии. Теплые атлантические воды АМОЦ поступают в Норвежское море и

далее в другие моря Северного Ледовитого океана, в том числе, в моря российского сектора

Арктики. Атлантические воды распространяются с запада на восток, двигаясь вдоль

материкового склона и проникая в желоба и заливы морей Баренцева, Карского и Лаптевых

(Гаккель и др., 1970). Дальше к востоку проникает лишь слабая ветвь потока атлантических вод,
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уходящая в море Бофорта (Гаккель и др., 1970). Поток атлантических вод влияет на изменения

температуры воздуха Арктики (Семенов, 2008; Мохов и др., 2008; Walczowski et al., 2012), на

площадь ледяного покрова в Баренцевом и Карском морях (Семенов, 2008; Иванов и др., 2014;

Алексеев и др., 2015), на климат Европейской части России (Мохов и др., 2008), а также на климат

Европы (Мохов и др., 2008 ).

Оказывая влияние на перестройку вертикальной структуры североатлантических вод,

потоки тепла и соли непосредственно влияют на интенсивность поступления биогенных веществ

в верхний освещённый слой и интенсивность развития фитопланктона, которая, в свою очередь,

определяет развитие последующих трофических звеньев, биопродуктивность акватории,

изменчивость потоков кислорода и углекислого газа в системе океан-атмосфера и изменчивость

нисходящих потоков органического углерода в глубинные слои океана (Billet et al., 1986).

Увеличение свободной ото льда поверхности воды и разрушение стратификации вод в

арктических регионах является другим фактором, который приводит к усилению процессов

фотосинтеза в этих акваториях (Ardyna et al., 2014), и как следствие – к увеличению

биопродуктивности. Адвекция вод Норвежским течением (атлантические воды) переносит

фитопланктон и биогены из районов с более высокой продуктивностью умеренных и

субполярных широт в полярные регионы, способствуя поддержанию там более высокого уровня

первичной продукции (Vernet et al., 2019; Oziel et al., 2020).

Степень достоверности и апробация результатов


[…]


ослаблением океанической адвекции тепла в море Лабрадор при уменьшении индекса САК.

В Главе 6 на основе анализа нескольких различных массивов данных разной

длительности, показано, что АМОЦ формирует вторую моду ЕОФ температуры верхнего слоя

Северной Атлантики и атлантического сектора СЛО, вклад которой составляет 20–27% от общей

дисперсии температуры воды. В частности, показано, что АМОЦ вносит существенный вклад в

понижение температуры верхнего слоя океана с середины 1960-х до середины 1970-х гг.,

повышение с 1990-х гг. до середины 2000-х гг. и новое понижение с середины 2000-х гг. до

середины 2010-х гг. Ранее подобные зависимости были получены только для отдельных районов

Атлантики и юго-восточной части Северо-Европейского бассейна СЛО (см., например, Alekseev

et al., 2021; Bryden et al., 2020; Caesar et al., 2021).

Результаты показывают, что изменчивость АМОЦ оказывает наиболее сильно влияние на

температуру верхних слоев центральной части моря Ирмингера. Здесь наблюдаемая в последние

десятилетия изменчивость интенсивности АМОЦ может приводить к амплитуде колебаний

температуры верхнего 100-метрового слоя моря в 1.5–2 °С. Это существенно влияет на

интенсивность конвекции в этом ключевом регионе.

Также в Главе 6 исследуется характер влияния основных мод атмосферной циркуляции

на интенсивность адвекции тепла в исследуемые районы. В этой главе показано, что скорости

Северо-Атлантического, Норвежского, Восточно-Гренландского и Лабрадорского течений

увеличиваются с увеличением индекса САК, а скорости течений Ирмингера и Западно-

Гренландского, наоборот, уменьшаются. Это формирует перераспределение характера адвекции

тепла Северо-Атлантического течения между морями Ирмингера и Лабрадор (Субполярный

круговорот) и морями Северо-Европейского бассейна. В Субполярном круговороте в периоды

высокого индекса САК эта отрицательная аномалия конвергенции океанического тепла

усиливает поток тепла из океана в атмосферу, что в совокупности эффективно снижает

теплосодержание верхних слоев Субполярного круговорота, усиливая конвекцию.

Теплосодержание же верхних слоев Норвежского моря, несмотря на некоторый рост потока

океанического тепла через его южную границу, оказалось практически не связанным с САК. Это

говорит о том, что САК не является ведущей модой изменчивости в переносе тепла в этом

регионе, а также может быть результатом процессов перераспределения тепла Норвежского

течения в Норвежском море, связанных с высокой интенсивностью вихревого переноса тепла в

этом регионе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМО – Атлантическая мультидекадная осцилляция

АМОЦ – Атлантическая меридиональная океаническая циркуляция

АО – Арктическая осцилляция

АОО – Арктическая океаническая осцилляция

ВАО – Восточно-Атлантическая осцилляция (EAP – East Atlantic Pattern)

ВЛВМ – верхняя лабрадорская водная масса (ULSW — Upper Labrador Sea Water)

ГК – главная компонента

ЕОФ – естественные ортогональные функции

ЛВМ – «классическая» лабрадорская водная масса (CLSW — Classical Labrador Sea Water, или

LSW — Labrador Sea Water)

САК – Североатлантическое колебание

СГВМ – североатлантическая глубинная водная масса (NADW — North Atlantic Deep Water)

СЛО – Северный Ледовитый океан

СПВМ – субполярная приповерхностная водная масса (SPMW — Subpolar Mode Water)

EAWRP – East Atlantic/Western Russia Pattern

PEP – Polar/Eurasia Pattern

SP – Scandinavian Pattern

TNHP – Tropical/Northern Hemisphere Pattern
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Приложение 1

Карта района исследования с районами и тремя разрезами для сравнения массивов (Рис.

2.1 и Прил. 2): 1 – центральная часть моря Лабрадор, 2 – шельфовая часть моря Лабрадор, 3 –

центральная часть моря Ирмингера, 4 – шельфовая часть моря Ирмингера, 5 – Норвежское море,

6 – Норвежское и Гренландское моря, 7 – через 44° з.д. (55-60° с.ш.), 8 – через 58° с.ш. (44-32°

з.д.), 9 – через 64° с.ш. (5° з.д. – 12° в.д.). ВГт – Восточно-Гренландское течение, ЗГт – Западно-

Гренландское течение, тИ – течение Ирмингера.
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Приложение 2

99

Межгодовая изменчивость среднегодовых значений теплосодержания верхнего 500-

метрового слоя по данным ARMOR-3D, ORAS5, SODA3.4.2, SODA3.12.2 и диаграммы Тейлора:

а – центральная часть моря Лабрадор, б – шельфовая часть моря Лабрадор, в – центральная часть

моря Ирмингера, г – шельфовая часть моря Ирмингера, д – Норвежское и Гренландское моря, е

– Норвежское море (границы районов см. в Прил. 1). Диаграммы Тейлора построены для периода

1993-2016 гг. (ограничен серыми пунктирными линиями) после удаления среднего за весь

период. Синие штрих-пунктирные линии показывают корреляции с массивов данных ARMOR-

3D, зеленые пунктирные линии показывают среднеквадратическую ошибку от массива ARMOR-

3D. Базовая температура воды для расчета теплосодержания была взята как температура

замерзания морской воды -1.8 °C.
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Приложение 3

Межгодовая изменчивость конвергенции океанических потоков тепла и потоков тепла

океан-атмосфера (средние значения удалены): а – в Субполярном круговороте (моря Лабрадор и

Ирмингера, районе 1-4 в Прил. 1), б – в Норвежском море (район 5 в Прил. 1). Конвергенция

океанических потоков тепла рассчитана как сумма океанических потоков тепла через все

границы района. Базовая температура воды для расчета океанических потоков тепла была взята

как температура замерзания морской воды (-1.8 °C).