Отзыв научного руководителя

на диссертацию Яковлевой Дианы Андреевны
«ВЛИЯНИЕ ОКЕАНИЧЕСКОЙ АДВЕКЦИИ

НА ФОРМИРОВАНИЕ ТЕРМОХАЛИННОЙ СТРУКТУРЫ МОРЕЙ НОРВЕЖСКОГО, ИРМИНГЕРА, ЛАБРАДОР И НА РАЗВИТИЕ ГЛУБОКОЙ КОНВЕКЦИИ», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология

Яковлева Диана Андреевна – выпускница кафедры океанологии СПбГУ. В течение 2021-2024 гг. обучалась в аспирантуре СПбГУ.

Во время обучения в бакалавриате, магистратуре и аспирантуре Д. А. Яковлева активно занималась научно-исследовательской деятельностью и участвовала в трех проектах, поддержанных грантами:

- Грант Российского научного фонда № 17-17-01151, проект «Динамика глубокой конвекции в субполярных и полярных районах океана в условиях меняющегося климата, ее связь с потоками пресной воды и тепла, и влияние на Атлантическую меридиональную термохалинную циркуляцию»
- Грант Санкт-Петербургского государственного университета № 94033410, проект «Атлантические ворота в Арктику: океаническая циркуляция как фактор долгосрочной изменчивости климата Арктики и состояния полярных экосистем»
- Проект Министерства науки и высшего образования РФ No 13.2251.21.0006 (идентификатор RF-225121X0006, соглашение No 075-10-2021-104 в информационной системе “Электронный бюджет” РФ) «Арктический регион в климатической системе Земли и его трансформация при глобальном потеплении»

Яковлева Д. А. проявила себя самостоятельным, работоспособным и трудолюбивым молодым ученым. В процессе научной работы Яковлева Д. А. активно участвовала в постановке научных задач и интерпретации результатов, самостоятельно проводила все расчеты, статистический анализ и визуализацию результатов в программной среде Matlab. В процессе работы Д. А. Яковлевой было обработано и проанализировано несколько океанических и атмосферных массивов данных.

В ходе работы было опубликовано 6 научных статей в рецензируемых научных изданиях, включая 4 статьи уровня Q2, которые послужили основой данной диссертационной работы. Результаты диссертационного исследования были доложены на 14 научных конференциях, из которых 9 всероссийских и 5 международных.

Целью данной диссертационной работы является оценка характера и причин изменчивости океанической адвекции тепла в Норвежское море, море Ирмингера и море Лабрадор, а также влияния океанического переноса тепла на глубокую конвекцию. В работе исследуется изменчивость потоков теплых вод течения Ирмингера в Субполярный круговорот Северной Атлантики и вод Норвежского течения в Северо-Европейский бассейн, и их влияние на теплосодержание конвективных областей и интенсивность конвекции. Влияние океанического переноса тепла на глубокую конвекцию в море Ирмингера, которая исследуется в работе, особенно важна в связи с гипотезой о ведущем влиянии моря Ирмингера на интенсивность возвратного глубинного потока Атлантической меридиональной океанической циркуляции. Тема диссертационной работы особенно актуальна сегодня в связи последними исследованиями по ожидаемому сокращению переноса теплых вод субтропического круговорота в полярные районы, что крайне значимо для климата Европы, западных областей Российской Федерации и российских арктических морей.

Диссертация Яковлевой Дианы Андреевны на тему: «ВЛИЯНИЕ ОКЕАНИЧЕСКОЙ АДВЕКЦИИ НА ФОРМИРОВАНИЕ ТЕРМОХАЛИННОЙ СТРУКТУРЫ МОРЕЙ НОРВЕЖСКОГО, ИРМИНГЕРА, ЛАБРАДОР И НА РАЗВИТИЕ ГЛУБОКОЙ КОНВЕКЦИИ» представляет собой целостную научную работу, выполненную на высоком уровне, и соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Яковлева Диана Андреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология.

Научный руководитель
Доцент кафедры океанологии СПбГУ

Башмачников И. Л.
21.01.2025г.